

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA **FMS** - EDITAL Nº 1/2019

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina  Língua Portuguesa - Fundamental

Sistema Único de Saúde (SUS)

Conhecimento Específico

Cargo:

Nº da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
02	<p>c) Todos eles estão desprotegidos de doenças bastante graves e de fácil proliferação como a leptospirose e a raiva.</p> <p>e) Todos esses animais estão desprotegidos de doenças muito graves e de fácil proliferação como a leptospirose e a raiva.</p>	<p>A questão deve ser anulada, uma vez que há duas alternativas corretas: C ou E.</p>	DEFERIDO	ANULADA
03	<p>“A maior parte das pessoas sabe da existência do Centro de Zoonoses, mas não fazem ideia dos serviços que <u>ele</u> oferece e da importância que possui para a saúde pública.”.</p>	<p>Todas as alternativas continham elementos sublinhados. Além disso, o gabarito apontado está correto. Desse modo, a questão será mantida.</p>	INDEFERIDO	

08	Chamar atenção da população quanto à quantidade suficiente de vacinas.	A questão está correta. Quando a propaganda anuncia a quantidade de doses existentes, faz-se a fim de divulgar que há bastantes doses, suficientes para muitos. Mantém-se a questão e o gabarito divulgado.	INDEFERIDO	
09	“Rua Waldemar Silenci, 450, Cidade Jardim.”.	Somente na alternativa A temos as vírgulas separando elementos em uma enumeração. Os elementos enumerados são a Rua Waldemar Silenci, o número do local: 450, e o bairro: Cidade Jardim. Mantém-se a questão e o gabarito.	INDEFERIDO	